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(usein jo aiemmin) tutusta ja mel
ko väljästi hyvän elämän tematiik
kaan liittyvästä aiheesta. Seurauk
sena on formaatille tyypillinen ja 
väistämätön hajanaisuus. Tätä ei 
pelasta melko tiheä, mutta hieman 
päälle liimatulta tuntuva, teoksen 
sisäinen ristiinviittaaaminen. 

Artikkelit käsittelevät enim
mäkseen keskiajan ihmisten fyy
sistä, henkistä ja emotionaalista 
hyvinvointia, mutta hyvän elämän 
moraaliset kysymykset jäävät niis
sä sivuosaan. Yksittäisten tekstien 
taso ja kiinnostavuus luonnollises
ti vaihtelevat, mutta ne kaikki ja
kavat pääosin samat ongelmat. En
simmäinen näistä on artikkelien 
erikoinen rakenne. Jokainen alkaa 
otteella artikkelin tärkeimmästä al
kuperäislähteestä sekä alkuperäis
tekstinä että käännöksenä. Sitaat
tien laajuus vaihtelee, mutta mo
net ovat useita sivuja pitkiä. Tämän 
jälkeen edetään lähteen syntykon
tekstin kiitettävän laajan analyysin 
kautta sen tulkintaan. 

Jotkin artikkelit perustuvat vain 
siteerattuun lähteeseen, kun taas 
toiset käsittelevät suurempaa läh
dejoukkoa ja pyrkivät laajempaan 
kokonaiskuvaan. Lähes jokaisen 
kohdalla lähteen esittelystä alka
va rakenne kuitenkin tuo mieleen 
opinnäytetyön. Kirjan toimittajat 
perustelevat valintaa sillä, että läh
teiden esittely auttaa lukijaa ym
märtämään keskiajan lähteitä ja tut
kimuksen metodeja. Tämä on tot
ta, joskin lähdeesittelyjä varten on 
ensisijaisesti omat kirjansa. Tutki
musjulkaisussa ratkaisu vaikuttaa 
epäilyttävällä tavalla laiskuudelta, 
vaikka se toki tarjoaa lukijalle mah
dollisuuden tutustua laajaan kaval
kadiin kiinnostavia lähteitä ja muo
dostaa niistä omat tulkintansa.

”Lähdelähtöisyys” nivoutuu 

yhteen artikkelien toisen pääon
gelman kanssa. Oikeastaan yksi
kään artikkeleista ei lähde liikkeel
le tarkasteltavaa ilmiötä koskevasta 
aiem masta tutkimuksesta eikä py
ri osoittamaan, millä tavoin se li
sää ymmärrystämme aiheesta ylei
sesti. Tutkimus on parhaimmillaan 
kumulatiivinen prosessi, jossa py
ritään aiempien käsityksen laajen
tamiseen, tarkentamiseen tai fal
sifioimiseen. Teoksen artikkelien 
lähtökohta taas on, että ne esitte
levät jotain keskiajan kulttuurin 
ilmiötä  asiaa aiemmin tuntemat
tomille maallikoille yhden alkupe
räislähteen kautta. 

Ratkaisu voisi toimia, jos artik
kelien painopiste olisi lukijan elä
mään suoraan kiinnittyvissä hyvin
voinnin ja hyvän elämän kysymyk
sissä (vrt. Diamond). Nyt artikkelit 
kuitenkin putoavat pääosin laajaa 
yleisöä puhuttelevan populaarikir
joittamisen ja kovan tutkimuksen 
väliin. Niissä ei ole juurikaan to
dellista keskustelua aiemman tut
kimuksen kanssa eikä siitä kumpu
avaa tieteellisen väittelyn kiinnos
tavuutta, mutta ne eivät myöskään 
välttämättä onnistu herättämään lu
kijan mielenkiintoa konkreettisiin 
hyvän elämän kysymyksiin. Par
haiten onnistuvat mielestäni teok
sen toimittajien artikkelit. Lamber
gin ikääntymistä käsittelevä osio 
onnistuu ponnistamaan keskiajan 
käsityksistä yleisinhimillisiin tee
moihin. Kanervan islantilaisen vi
han käsittely taas osoittaa laajaa ja 
monipuolista lähteiden – ja myös 
aiemman tutkimuksen – hallintaa. 

Kokonaisuutena tarkasteluna ar
tikkelien sisältö ei ehkä kaikilta osin 
vastaa kirjan otsikon lupauksiin. Ky
symys hyvästä elämästä on – tai ai
nakin on ollut – lähtemättömästi si
doksissa kysymykseen moraalista ja 

oikeasta elämästä. Kirjan artikkelien 
teemana on kuitenkin ensisijaisesti 
hyvinvointi terveyden, sairauden, 
kuoleman ja tunteiden kokemisen 
ja käsitteellistämisen näkökulmasta. 
Se ei sisällä juurikaan viitteitä kes
kiajan hyvää elämää koskevan ajat
telun rikkaaseen traditioon. Edes 
yhden artikkelin omistaminen kes
kiajan hyveetiikan perusteille olisi 
voinut luoda tarpeellista kontekstia 
kokonaisuudelle.

Puutteistaan huolimatta kirjalla 
on myös ansionsa. Se toimii johda
tuksena laajaan valikoimaan myö
häiskeskiajan lähteitä ja esittelee 
erilaisia keskiajantutkimuksen me
todeja konkreettisella ja helposti lä
hestyttävällä tavalla.

Kirjoittaja on filosofian tohtori.

Mystinen kuolema
 Pekka Wahlstedt

Outi Hakola, Sari Kivistö ja Virpi 
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kulttuurit Suomessa. Gaudeamus 
2014. 

Onko asiaa, jota on vaikeampi ta
voittaa tieteen keinoin, kuin kuole
ma, kaiken loppu? Ludwig Wittgen
stein kiteytti tämän todetessaan, et
tä kuolema ei ole tapahtuma tai ko
kemus maailmassa, vaan maailman 
loppu. Vaikka kuolemaan liittyy ki
pua ja kärsimystä, suurin tragedia 
lienee kuitenkin tuo mystinen ka
toaminen olemattomuuteen, ei mi
hinkään. 

Kuolema tekee työtään kaik
kialla luonnossa. Kuoleman kult-
tuurit  Suomessa lähestyykin tuo
ta olemattomuutta ja kaiken loppua 
mahdollisimman monesta eri nä
kökulmasta. Kirjoittajat tulevat lää
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ketieteen, oikeushistorian, media
tutkimuksen, folkloristiikan, us
kontotieteen ja tietysti – kuoleman 
pohdiskeluksi kutsutun –  filoso
fian piiristä. Mukana on myös käy
tännön kuolemantutkijan Helena 
Rannan kirjoitus omista konkreet
tisista kuoleman kohtaamisistaan 
ja niiden synnyttämistä tunnoista 
ja ajatuksista. 

Kirjassa pohditaan teoreettisel
la tasolla muun muassa kuoleman
rituaaleja ennen ja nyt, itsemurhan 
ja kuoleman jouduttamisen kysy
myksiä sekä median ristiriitaista 
suhdetta kuoleman tragediaan. Li
säksi hahmotetaan biologian nä
kökulmasta kuolemattomuuden 
mahdollisuutta tulevaisuudessa. 

Mutta miksi kirja keskityyy juu
ri suomalaiseen kuolemaan ja kuo
leman kulttuureihin – onhan kuo
lema jokaisen elämäntien pääte
piste eikä kuoleman tavoissakaan, 
sairauksista ja vanhuudesta tapa
turmiin ja henkirikoksiin,  ole olen
naisia eroja eri maailmankolkissa? 

Harva kirjan artikkeli keskittyy
kään kokonaan Suomeen ja suoma
laisiin. Tosin kirjassa todetaan, että 
esimerkiksi Suomen kieli on rikas 
kuvatessaan kuoleman kulttuuria 
ja meillä on kuolemalle toistakym
mentä sanaa, joilla kaikilla on oma 
vivahteensa. Mutta kun samassa 
kirjoituksessa todetaan, että suo
malainen kuolema on laitostunut 
ja Suomessa synnytään ja kuollaan 
sairaalassa, herää kysymys, eikö 
näin tapahdu kaikissa länsimaissa – 
on matkustettava kauas, jos haluaa  
löytää yhteisöjä, joissa vielä synny
tään ja kuollaan kotona. 

Nykyään induvidualismi  on le
vinnyt jo kuoleman kulttuureihin
kin.  Tavoitteena on antaa jokaisel
le mahdollisuus kuolla omalla ta
vallaan – eutanasia oikeastaan vie 

huippuunsa tämän oikeuden halli
ta oman elämän lisäksi myös omaa 
kuolemaa. Kuoleman rituaaleissa 
keskeisimmäksi ovat tulleet yksi
lön tunteet ja suru, hautajaisetkin 
järjestetään henkilökohtaisten tar
peiden mukaisesti. 

Kuoleman mystinen ja lopul
linen luonne tai sen aikaansaama 
ahdistus ja kammo eivät ole aikain 
saatossa vähentyneet. Pikemmin
kin päinvastoin, mistä kielii eten
kin se, että kuolemaa  tekevät ha
lutaan siirtää sairaaloiden lukittu
jen ovien taakse. 

Kirjan mukaan kuolemalla her
kutteleva media voi myös nostaa 
kuolemaa esiin myönteisellä taval
la siten, että ihminen pystyy koh
taamaan, hyväksymään ja ymmär
tämään kuolemaa paremmin. Kir
jassa viitataan vähän aikaa sitten 
televisiossa esitettyyn lähtöä teke
vien videoista rakentuvaan Viimei-
set sanani ohjelmaan sekä taidete
oksiin, kuten parin vuoden takai
seen Exitus-näyttelyyn. Näyttelyyn 
oli rakennettu kuvitteellinen hau
takumpu, jonne tuli ihmisiä myös 
taidepii rien ulkopuolelta, ja hauta
kummulle muodostui oma vakitui
nen kävijäkuntansa. 

Kuolemattomuuskaan ei ehkä 
enää kauan rajoitu tieteiskuvitel
miin. Biologin kirjoituksessa tode
taan, että  teknologia alkaa olla niin 
kehittynyttä, että sen avulla pysty
tään kohta saavuttamaan kuole
mattomuus. Toiveikas katse koh
distuu eritoten kantasoluihin. 

Yllättävästi kirjassa oleva filoso
finen kirjoitus kyseenalaistaa sen,  
onko vuosituhansien ajan haaveil
tu kuolemattomuus sittenkään pa
rempi asia kuin kuolevaisuuskaan. 
Jos ihmisen elämä jatkuu ikuisesti, 
hän ehtii tehdä aivan kaiken ja tois
taa kaikkia tekojaan ikuisesti. Ihmi

sen valinnanvapaudella ei ole käyt
töä, tekojen omakohtaisuus ja ai
nutkertaisuus katoavat, koska myös 
muut kuolemattomat tekevät samat 
teot ikuisesti. Miksi tehdä mitään, 
koska kaikkea voi loputtomasti lykä
tä seuraavaan päivään? Näyttää siltä, 
että olemassaolon ja tekojen arvo se
kä merkitys nousevat elämän rajal
lisuudesta. Näin ajatteli myös Mar
tin Heidegger, johon kirjassa viita
taan useamminkin.

Ehkä elämä ja kuolema ovat – 
muiden vastakohtien tavoin – sa
man asian eri puolet, eikä toista voi 
olla ilman toista. Myös kuolematto
muutta lupaileva biologin kirjoitus 
myöntää, että solutasolla elämä ja 
kuolema ovat kietoutuneet yhteen: 
joka hetki elävässä ruumiissa solut 
kuolevat ja uusiutuvat. 

Voisikin filosofiaan viitaten to
deta, että kuolema edustaa todel
lisuuden eteenpäinvievää puolta. 
Kuolema on negaatio, olematto
muus, jonka uudistavaa ja liikkees
sä pitävää voimaa filosofit ovat ylis
täneet Herakleitoksesta Hegeliin, 
Marxiin, Nietzscheen ja Sartreen. 
Sokrates kiteyttikin, että todellinen 
filosofia on kuoleman pohdiskelua. 

Kirjoittaja on vapaa toimittaja ja krii-

tikko.
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